Sacra Sedes attentis peculiaribus Hungariae circumstantiis benignas oblatis precibus aures praebere dignata est et inhaerens principio in ipso decreto „Ne temere“ enunciato (XI. § 2.) pro regno Hungariae partibusque eidem adnexis exceptionem statuere voluit. Per decretum enim, die 27. Febr. a. c. a S. Congregatione de Sacramentis Nro. 833/1908 editum, ad Hungariam quoque extendit vim Constitutionis „Provida“ pro Germania die 18. Ianuarii 1906 latae servatis declarationibus a S. Congr. Concilii die 1. Febr. et die 28. Martii 1908 desuper latis Decretum ipsum sic sonat:

„Sacra Congregatio De Sacramentis. Roma, 27. Februarii 1909, Num. protoc. 833/1908. In Congregatione Generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 19. Februarii 1909 proposita fuit quaestio „Romana et aliarum — Dubiorum circa Decretum de Sponsalibus et Matrimonio“ relate ad petitionem Antistitutum Hungariae quoad matrimonia mixta.

EE. ab RR. PP. re mature perpensa, dubio: An et quomodo providendum sit in casu, responderunt: „attentis

peculiaribus circumstantiis in casu concurrentibus, suppli-
candum Ssmo, ut pro nunc quoad matrimonia mixta
extendere dignetur regno Hungariae Constitutionem =
Provida = pro Germania latam die 18. Ianuarii 1906,
servatis declarationibus a S. C. Concilii die 1. Februarii
et die 28. Martii 1908 desuper datis.“

Ex Audientia Ssmi diei 23. Februarii 1909: Ssmus
audita relatione facta a R. P. D. Secretario, Emorum
Patrum voto in omnibus benigne annuere dignatus est;
et insuper coniugia mixta post publicationem Decreti
„Ne temere“ in regno Hungariae hucusque contracta,
non servata eiusdem Decreti forma, dummodo nullum
aliud dirimens impedimentum obstet pro validis habenda
esse voluit, idque expresse declaravit ac decrevit.
D. Card. Ferrata Praef. m. p. Ph. Giustini Secret.
m. p. (L. S.)

Cum decretum nunc citatum et hac occasione publi-
catum provocet ad Constitutionem „Provida“ et decla-
rationes desuper datas, necessarium ducimus verba ipsius
Constitutionis et citatarum in decreto declarationum teno-
rem vestro exhibere conspectui:

A) Constitutionis „Provida“ articulus II.:

„Matrimonia mixta, quae a catholicis cum haereticis vel schismaticis contrahuntur, graviter sunt manente que prohibita, nisi accidente iusta gravique causa canonica datis integre, formiter, utrumque legitimis cautionibus, per partem catholicam dispensatio super impedimentoum mixtae religionis rite fuerit obtenta. Quae quidem matrimonia, dispensatione licet impetrata, omnino in facie Ecclesiae coram parocho ac duobus tribusve testibus celebra-
nda sunt, adeo, ut graviter delinquent, qui coram ministro acatholico vel coram solo civili magistratu vel alio quolibet modo clandestino contrahunt. Imo, si qui catholici in matrimoniis istis mixtis celebrandis ministri acatholici operam exquirunt vel admittunt, aliud patrant delictum et canonice censuris subiacent.“

Nihilominus matrimonia mixta in quibusvis Imperii Germanici provinciis et locis, etiam in iis, quae iuxta Romanarum Congregationum decisiones vi irritanti capituli „Tametsi“ certo hucusque subiecta fuerunt, non servata forma Tridentina iam contracta vel (quod Deus avertat) in posterum contrahenda, dummodo nec aliud obstet canonum impedimentum, nec sententia nullitatis propter impedimentum clandestinitatis ante diem festum Paschae huius anni legitime lata fuerit, et mutuus coniugum consensus usque ad dictam diem perseveraverit, pro validis omnino haberi volumus, idque expresse declaramus, definimus atque decernimus.“

B) Declarationes ad sequentia dubia proposita:

IV. An sub art. XI. § 2. in exceptione enunciata illis verbis „nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum“ comprehendantur tantum-

modo Constitutione *Provida* Pii PP. X.; an potius comprehendantur quoque Constitutione Benedictina et cetera eiusmodi indulta impedimentum clandestinitatis resipientia.

V. Num in imperio Germaniae catholici, qui ad sectam haereticam vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fidem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad valide cum persona catholicica contrahendum adhibere debeant formam in decreto „Ne temere“ statutum, ita scilicet, ut contrahere debeant coram parocho et duobus saltem testibus. — Et quantenus affirmative:

VI. An, attentis peculiaribus circumstantiis in imperio Germaniae existentibus, opportuna dispensatione provideri oporteat.

Quibus vero dubiis Emmi Patres responderunt in comitiis die 1. Febr. anni 1908 habitis:

Ad IV. „Comprehendi tantummodo Constitutionem *Provida*, non autem comprehendi alia quaecumque decreta, facto verbo cum Ssmo; et ad mentem.“

Ad V. „Affirmative“.

Ad VI. „Negative ideoque servetur decretum „Ne temere“. Porro ad sequentia dubia:

II. An in art. XI. § 2. eiusdem (Ne temere) decreti sub nomine acatholicorum comprehendantur etiam schismati ci et haereticci rituum Orientalium.

III. Num exceptio, per Const. *Provida* in Germania indueta, censenda sit uti mere localis, aut etiam personalis.

Emmi Patres (die 28. Martii anni 1908) responderunt:

Ad II-um Affirmative.

Ad III-um Exceptionem valere tantummodo pronatis in Germania ibidem matrimonium contrahentibus, facto verbo cum Ssmo.

Hicce documentis praemissis constituitur fundamen-
tum quoque et principium instructionis pro praxi inferius appositae. Matrimonia enim catholicorum inter se ex lege positiva per manifestationem mutui consensus in forma ab ecclesia prius in decreto „Tametsi“ (Conc. Trid. sess. XXIV. c. 1. de ref. matrimonii, „forma tri-
dentina“) et inde ab anno 1908 in decreto „Ne temere“, praescripta datam fiunt valida. E contrario matrimonia mixta (quae privilegio supra notato comprehenduntur) valida fiunt per solam manifestationem mutui consensus in forma naturali factam quin formam huius mani-
festationis mutui consensus Ecclesia prescribat aut deter-
minet.

Insistendo igitur huicce principio inque memo-
riam revocatis iis, quae de hac materia in communibus
episcoporum Hungariae litteris circularibus die 31. Au-
gusti 1895 editis, (in specie vero puncto earundem 11.)

dicta et praescripta sunt, pro praxi, quae sequuntur statuimus vobisque observanda inculcamus:

I. Per novam S. Congregationis decisionem nihil mutatur quoad matrimonia catholicorum inter se inita. Item nihil mutatur quoad matrimonia acatholicorum inter se contracta, dummodo uterque coniugum acatholicorum tempore initi sui matrimonii vere „acatholicus“ fuerit in sensu decreti „Ne temere“, id est: dummodo non fuerit in catholica Ecclesia baptisatus aut quondam ab haeresi ad Ecclesiam catholicam conversus (art. XI. § 1). Matrimonia igitur „acatholicorum“ in sensu modo exposito sumptorum, prout iam dictum est, valida sunt, etiam si absque praesentia parochi et duorum testium, imo etiamsi omnino clandestine ineantur.

II. Matrimonia mixta, i. e. matrimonia inter catholicos et haereticos vel schismaticos etiam rituum orientalium in Hungaria ubique celebrata, etiam non servata forma Tridentina aut forma a decreto „Ne temere“ praescripta, pro validis sunt habenda; manent tamen graviter illicita, ita quidem, ut iniri licite nequeant, nisi accedente iusta gravique causa canonica, datisque integre, formaliter, ex utraque parte legitimis cautionibus, id est reversalibus,¹ et praeterea obtenta per partem catholicam dispensatione super impedimento mixtae religionis.

III. Coniuges, qui datis cautionibus obtinuerunt dispensationem in impedimento mixtae religionis, omnino in facie Ecclesiae coram parocho ac duobus tribusve testibus matrimonium celebrare in conscientia obligantur, ita, ut graviter delinquant, qui coram ministro acatholicō vel coram solo civili magistratu vel alio quolibet modo clandestino contrahunt.

Celebratio enim haec in forma ab Ecclesia praescripta et cum solemnitatibus de iure scripto aut consuetudine observandis (cum restrictione tamen infra dicenda), conditio est semper obtinendae dispensationis in impedimento mixtae religionis.

Si tamen sive ob defectum competentiae sacerdotis (parochi) copulantis ad valide copulandum requisitae, sive ob omissam interrogationem de consensu nupturientium, sive ob totalem omissionem declarationis consensus eorundem, sive, quod non invitatus ac rogatus sacerdos (parochus) copulationem peregerit, sive ob defectum unius aut etiam duorum testium, matrimonium eiusmodi forma in decreto „Ne temere“, praescripta destitutum postmodum deprehenderetur: matrimonium tale in Germania et amodo etiam in Hungaria a fidelibus natis in hisce terris initum, nequaquam invalidum ob clandestinitatem foret; quia omnia mixta matrimonia in Germania

¹ Unter „reversalibus“ ist der rechtsgültige Vertrag zu verstehen. Dieser ist nur dann gültig, wenn er vor einem königl. Notar, königl. Bezirksrichter, Bürgermeister oder Oberstuhlsrichter unter den festgesetzten Formalitäten erfolgt.

et amodo etiam in Hungaria per constitutionem „Provida“ quoad validitatem omnino exenta sunt ab observatione formae Tridentinae et consequenter etiam formae in decreto „Ne temere“ statutae.

IV. Parochus quando assistit matrimonio nupturientium, qui dederunt cautiones obtinueruntque dispensationem, interrogando exquirat et excipiat semper consensum, benedicat annulos, benedicat nubentes et ab eis demum iuramentum excipiat, iuxta ea, quae in Rituali dioecesano praescribuntur; prae oculis etiam habitis consuetudinibus legalibus, exclusa tamen semper Missa nuptiali et solempni benedictione sub Missa nuptiali.¹

V. Catholici qui ad sectam haereticam aut schismaticam transierint, vel conversi ad fidem ab ea postea defecerint, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad *valide* contraheenda matrimonia cum persona catholica adhibere debent formam in decreto „Ne temere“ statutam, ita sc. ut eorum matrimonia aliter contracta sint non tantum illicita, sed et invalida et nulla. (S. C. C. 1. Febr. 1908 ad 5).

Bene itaque notandum: „catholica persona“ in sensu decreti „Ne temere“ (art. XI. § 1.) et constitutionis „Provida“ (inde a 19. Aprilis 1908), intelligitur: 1. aut persona catholice baptisata et in religione catholica educata et nunquam ab illa aversa; 2. aut persona catholice baptisata, sed nunquam catholicam religionem professa; 3. aut persona catholice baptisata, sed mox ad haeresim aut schisma prolapsa; 4. aut persona etiam acatholicā, quae acatholicē quidem baptisata fuerat, sed per conversionem semel iam in gremium Ecclesiae redierat, mox tamen iterum ab illa defecit. „Mixta religio“ sponsorum itaque semper, secundum principia, heic sub 1—4. enumerata dijudicanda erit.²

Sub nomine „acatholicorum“ veniunt etiam schismatici et haeretici rituum orientalium (S. C. C. 28. Martii 1908 ad 2.), dummodo non fuerint catholice baptisati nec unquam cum Ecclesia catholica reconciliati (art. XI., § 1).

VI. Constitutio „Provida“ tantummodo valet pro natis in Hungaria et hic matrimonium contrahentibus. Privilegium igitur est et personale et locale, quod utrumque *simul* adesse debet.

VII. Nomine Regni Hungariae venit non modo Hungaria proprie dicta cum Transsylvania, sed etiam

¹ Iuxta responsa S. C. Inquis. d. d. 17. Ian. 1872 et 17. Ian. 1877 prohibetur etiam „Missa de die“ coniuncta cum solemnitate copulationis, si talis Missa considerari posset veluti Missa nuptialis.

² Die in diesem Artikel enthaltenen Bestimmungen sind genau zu beachten. Wenn daher der nichtkatholische Brautteil als „catholica persona“ zu betrachten ist, so kommt dieser Umstand, non servata forma in decreto „Ne temere“ statuta, zur Beurteilung der Gültigkeit und Erlaubtheit der in Frage stehenden Eheschließung anzumerken.

partes eidem adnexae, seu omnes terrae ad coronam S. Stephani pertinentes ac proinde etiam Croatia, Slavonia, Civitas Fluminensis (Fiume); omnia itaque loca sub regimine Regis apostolici nunc constituta (Iuxta expressum Secretarii Congr. De Sacramentis responsum die 5. Martii datum).

Cum igitur nexu decreti, tenore eius constitutio Provida ad regnum Hungariae extenditur, haec pro norma agendi communicanda Vobis, Ven. Fratres, habemus: plane confidimus Vos omni ope ac zelo adlaboratores, ut Christifideles apto modo disponantur ad excipienda qua decet filiali obedientia ac docilitate ea, quae Apostolica Sedes ad legislationis unitatem in re matrimoniali assequendam statuere opportunum duxerit. Non possumus simul Vos, Venerabiles Fratres, vehementer non exhortari, ut catholicos utriusque sexus fideles a mixtis connubiis, quantum possitis, absterreatis talesque nuptias prudenti sollicitudine antevertere et omni meliori modo impedire satagatis. Fundamentum enim matrimonii est charitas, „*Quomodo potest congruere charitas* — ait S. Ambrosius (De Abraham II., c 9.) — *ubi discrepat fides*“. Certe intima illa animorum coniunctio, qua coniuges una caro, unum cor et quasi una anima effici debent, sperari non potest, si in re gravissima et sacerrima dissensio habeatur, ita ut, quod alter summa veneratione colit ac frequentat, alteri contemptibile videatur.

Verum non tantum charitas admodum labili fundamento in huiusmodi matrimoniis superstruitur, sed ipsa etiam fides partis catholicae maximis periculis exponitur. Quotidiana experientia — proh dolor — sat superque docet indifferentismus religiosum per connubia mixta late propagari ac invalescere. Merito itaque Sancta Mater Ecclesia perpetuo damnavit atque interdixit eiusmodi connubia, utpote ipso iure naturali, in genere graviter prohibita, quod suam prolixe fidem et salutem periculis obiicere vetat, ac praeterea lege etiam positiva divina tam veteri (Deut. 7, 3) quam nova indirecte saltem improbata.

Itaque, Venerabiles Fratres, tam publicis quam privatis sermonibus, omni tamen cum discretione, caritate et mansuetudine, doctrinam Ecclesiae de mixtis connubiis opportune proponatis, ne unquam fiat, ut ob Vestram negligentiam illa a fidelibus tamquam innoxia considerentur, numerusque eorum periculose — proh dolor — crescens in dies augescere perget.

Quos de talibus nuptiis contrahendis meditari noverritis, moneatis atque adhortemini sedulo, ne consilium suum exequantur.

Absit, ut dissentientes a nobis in fide charitate non prosequamur: sed edocendi sunt fideles, hanc ipsam charitatem, quae ex sese universalis est, limites habere a

Deo praefixos, qui praeteriri nequeunt, quin ipsa charitas in vitium degeneret.

Si qui tamen e fidelibus ab huiusmodi matrimonio ineundo prorsus desistere nollent, omnes Vestros conatus eo dirigite, ut pars catholica praescriptas cautelas et praesertim legalem securitatem de catholica omnis utriusque sexus prolixe educatione praestando id efficiat, ut impedimentum matrimonii mixti dispensatione legitima romoveatur et tale connubium coram Ecclesia licitum reddatur.

Quoad illos vero, qui necessariis cautionibus non interpositis nee impetrata Ecclesiae licentia nuptias mixtas inierunt, singularem Vestram sollicitudinem exposcimus. Nullis studiis parcatis, ut Vestra diligentia, prudentia ac solertia errantes hasce oves ad saniorem mentem reducere illasque S. Matri Ecclesiae reconciliari queatis. De poenitentia talium nunquam desperandum, praesertim cum ipsa matrimonii, ut illuc contracti validitas haud exiguum conversionis impedimentum removeat. Catholicos, qui dictas nuptias illicite ac temere iniverunt, opportuno tempore admoneatis in charitate Dei et patientia Christi, ut ad poenitentiam excitati damnum spirituale sibi et futurae proli suae illatum reparare conentur suisque satisfacient obligationibus, ei imprimis, qua erga proles suos semper tenebuntur, ad catholicam videlicet illorum omnium educationem pro viribus procurandam. Quamvis enim leges civiles ac praesertim dispositiones scholares educationem catholicam eiusmodi prolium difficilem reddant, illam tamen impossibilem haud esse, quotidiana fere docet experientia. Plurimum certe in hac re a bona voluntate et zelo partis catholicae dependet. Quousque autem catholici huiusmodi de culpa non doleant et se vere paratos non exhibeant ad ea praestanda, quae Ecclesia, dum mixta matrimonia permittit, nunquam non requirit, procul dubio solutionis prorsus incapaces existunt. Si tamen ad cor suum aliquando rediverint, ac sincera reatus sui detestatione, quantum in se est, malum, cuius causa fuerant, reparare polliciti fuerint, absolutio eis degenanda non est. Nam Sancta Mater Ecclesia suae misericordiae viscera vere poenitentibus nunquam paecludit: ministra est enim Illius, qui venit quaerere et salvum facere, quod perierat. Neeque sollicitudo Vestra praecavendi matrimonia mixta a cura eorum, qui desponsationi iam proximi sunt, demum incipiat. Verum pueros puellasque ab ipsa tenera aetate in timore Dei, in fide firma, Ecclesiae verae amore, status gratiae aestimatione et Sacramentorum frequentia educate et ita mixtorum connubiorum periculum in ipsa radice suffocare nitamini. Assiduis demum, Ven. Fratres, Deum exoretis precibus, ut fidem in mentibus fidelium Vestrorum augere eosdemque ab omni fidei naufragio praeservare misericorditer dignetur. Vita praeterea Vestra — ut verbis utamur Conc. Provin-